
Na temelju članka 15. stavka 5., članka 21. stavka 6., članka 27. stavka 2., članka 28. stavka 4., članka 30. 

stavka 3., članka 33. stavka 5. i članka 34. stavka 3. Zakona o poljoprivredi (»Narodne novine« br. 

118/18., 42/20. i 127/20. – Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske i 52/21), ministrica poljoprivrede 

donosi  

PRAVILNIK  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PROVEDBI IZRAVNE POTPORE 

POLJOPRIVREDI I IAKS MJERA RURALNOG RAZVOJA ZA 2022. GODINU  

   
Članak 1.  

U Pravilniku o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog razvoja za 2022. godinu 

(»Narodne novine«, br. 27/22) u članku 1. stavku 1. podstavku 3. iza riječi: „Odluka Ustavnog suda 

Republike Hrvatske“ dodaju se riječi: „i 52/21“.  

U stavku 2. iza točke 27. dodaje se točka 28. koja glasi:  

„ 28. Provedbene odluke Komisije (EU) br. 2022/484 od 23. ožujka 2022. kojom se predviđaju 

odstupanja od Uredbe (EU) br. 1307/2013 Europskog Parlamenta i Vijeća i Delegirane uredbe Komisije 

(EU) br. 639/2014 u pogledu provedbe određenih uvjeta koji se odnose na plaćanja za ekologizaciju za 

godinu zahtjeva 2022. (dalje u tekstu: Provedbena odluka Komisije (EU) br. 2022/484).“  

Članak 2.  

U članku 15. stavak 2. mijenja se i glasi:  

„(2) Aktivnim poljoprivrednikom ne smatraju se fizičke i pravne osobe koje izravno ili neizravno, putem 

fizičke ili pravne osobe s kojima su povezane većinskim vlasništvom, upravljaju zračnim lukama, 

željezničkim poduzećima, vodoopskrbnim poduzećima, agencijama za nekretnine, trajnim sportskim i 

rekreativnim terenima, u skladu s člankom 25. stavcima 2. i 3. Zakona , a primile su za 2021. godinu 

5.000 ili više od 5.000 eura izravnih plaćanja u kunskoj protuvrijednosti prema tečaju u skladu s člankom 

106. stavkom 3. Uredbe (EU) br. 1306/2013.“  

U stavku 3. iza riječi: „Obrascu 1.“ dodaju se riječi: „ili Obrascu 1A.“.  

Članak 3.  

U članku 24. stavku 2. podstavak 3. mijenja se i glasi:  

„- poljoprivrednici koji su stekli pravo korištenja poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike 

Hrvatske i poljoprivrednici koji obrađuju poljoprivredno zemljište razminirano tijekom 2021. godine“.  

Članak 4.  

U članku 31. iza stavka 6. dodaju se stavci 7. i 8. koji glase:  

„(7) U skladu sa člankom 1. podstavkom 1. Provedbene odluke Komisije (EU) br. 2022/484 zemljište 

prijavljeno na ugaru koje se u 2022. godini koristi za ispašu,  sjetvu kultura za proizvodnju hrane, košnju 

ili žetvu kultura u svrhu proizvodnje hrane smatra se zemljištem na ugaru za potrebe raznolikosti usjeva.  

(8) Iznimno od stavka 7. ovoga članka za potrebe raznolikosti usjeva na zemljištu koje je prijavljeno na 

ugaru na području ekološke mreže dozvoljeno je uz agrotehničke mjere iz članka 19. stavka 4. ovoga 

Pravilnika provoditi i ispašu.“  

Članak 5.  

U članku 33. stavku 12. riječi: „Soja prihvatljiva za ekološki značajne površine mora zadovoljiti uvjete iz 

članka 19. stavka 7. ovoga Pravilnika„ zamjenjuju se riječima: „Soja prihvatljiva za ekološki značajne 

površine mora zadovoljiti uvjete iz članka 19. stavaka 7. i 8. ovoga Pravilnika.“  

Iza stavka 12. dodaju se stavci 13. i 14. koji glase:  



„(13) U skladu sa člankom 1. stavkom 2. Provedbene odluke Komisije (EU) br. 2022/484, na zemljištu na 

ugaru iz stavka 1. točke a. ovoga članka koje je prihvatljivo kao ekološki značajna površina dozvoljeno je 

u 2022. godini uz obveze iz stavka 6. ovoga članka provoditi ispašu, sjetvu kultura za proizvodnju hrane, 

košnju ili žetvu kultura u svrhu proizvodnje hrane, bez primjene zaštitnih sredstava, osim onih koja su 

prihvatljiva za primjenu u ekološkoj proizvodnji u skladu s Uredbom (EU) br. 2018/848 i Provedbenom 

uredbom Komisije (EU) 2021/1165 .  

(14) Iznimno od stavka 13. ovoga članka na zemljištu koje je prijavljeno na ugaru na području ekološke 

mreže dozvoljeno je uz obveze iz stavka 6. ovoga članka provoditi samo ispašu, bez primjene zaštitnih 

sredstava, osim onih koja su prihvatljiva za primjenu u ekološkoj proizvodnji u skladu s Uredbom (EU) 

br. 2018/848 i Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2021/1165.“  

Članak 6.  

U članku 137. iza stavka 22. dodaje se stavak 23. koji glasi:  

„(23) Korisnici koji podnose zahtjev za potporu za područje dobrobiti „Poboljšani uvjeti smještaja“, 

zahtjev „Povećanje podne površine za 10%“, obvezni su do 15. listopada 2022. godine prijaviti u 

regionalnom uredu HAPIH-a ukupnu neto podnu površinu objekata za držanje životinja u svrhu upisa u 

JRDŽ“.  

Članak 7.  

U Prilogu 2. iza Lista G dodaje se Izjava o odustajanju od jedinstvenog zahtjeva koja je tiskana u dodatku 

ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.  

Članak 8.  

U Prilogu 3. iza Obrasca 1. dodaje se Obrazac 1A. koji je tiskan u dodatku ovoga Pravilnika i njegov je 

sastavni dio.  

Članak 9.  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“.  

   

   

   

   

 

   

PRILOG 2.  

   

 

Izjava o odustajanju od jedinstvenog zahtjeva  

   

   

Izjava o odustajanju od Jedinstvenog zahtjeva za _________godinu  
                                             

MIBPG                                            

                                             

NAZIV POLJOPRIVREDNOG GOSPODARSTVA                       



                                             

   

   

   

Odustajem u potpunosti od Jedinstvenog zahtjeva za _____ godinu koji sam podnio Agenciji za 

plaćanja.  

Izjavljujem da nisam obaviješten o kontroli i/ili inspekcijskom nadzoru.  

   

   

   
__________________                                                                      ____________________  
Mjesto, datum     potpis nositelja/odgovorne osobe  

   

   

   

 

   

PRI LOG 3.  

Obrazac 1A.  

   

 

IZJAVA 

KORISNIKA O 

POVEZANIM 

SUBEKTIMA 

VEZANO ZA 

KRITERIJE 

AKTIVNOG 

POLJOPRIVREDN

IKA TE 

DOKAZIVANJE 

AKTIVNOG 

OBAVLJANJA 

POLJOPRIVREDN

E DJELATNOSTI  

Podaci o korisniku (pravnoj/fizičkoj osobi)  

1.  Tvrtka/ime i prezime     

2  MIBPG     

3  OIB     

4  Adresa sjedišta/prebivališta     

5.  Datum početka obavljanja djelatnosti     

6.  Telefon     

7.  Fax     

8.  e-mail     

9.  Web stranica     



10.  Predsjednik uprave/direktor     

11.  Kontakt osoba     

NAPOMENA:  

Obavezno zaokružiti Izjavu broj 1. ili Izjavu broj 2.  

Ukoliko se zaokruži Izjava br. 2 , obavezno popuniti Podatke o prihodima od poljoprivredne i nepoljoprivredne djelatnosti, 

ukoliko dokazuje da je aktivni poljoprivrednik stavkama b.) i c.), i Podatke o pravnoj/fizičkoj osobi u povezanom većinskom 

vlasništvu, koja obavlja djelatnosti upravljanja zračnim lukama, željezničkim poduzećima, vodoopskrbnim poduzećima, 

agencijama za nekretnine, trajnim sportskim i rekreativnim terenima, u skladu s člankom 25. stavkom 2. Zakona o poljoprivredi  

   

1) IZJAVA KORISNIKA DA NIJE POVEZAN VEĆINSKIM VLASNIŠTVOM  

Izjavljujem da sam upoznat da se izravna plaćanja, mjera za e kološki uzgoj, p laćanja područjima s 

prirodnim ograničenjima ili ostalim posebnim ograničenjima i dobrobit životinja u pravilu ne dodjeljuju 

fizičkim i pravnim osobama koje izravno ili neizravno, putem fizičke ili pravne osobe s kojima su 

povezane većinskim vlasništvom, upravljaju zračnim lukama, željezničkim poduzećima, vodoopskrbnim 

poduzećima, agencijama za nekretnine, trajnim sportskim i rekreativnim terenima , te da nisam povezan 

većinskim vlasništvom s fizičkom ili pravnom osobom koja upravlja zračnim lukama, željezničkim 

poduzećima, vodoopskrbnim poduzećima, agencijama za nekretnine, trajnim sportskim i/ili rekreativnim 

terenima  

   

2) IZJAVA KORISNIKA DA JE POVEZAN VEĆINSKIM VLASNIŠTVOM  

Izjavljujem da sam aktivni poljoprivrednik iako sam izravno ili neizravno, povezan većinskim 

vlasništvom s fizičkom ili pravnom osobom koja upravlja zračnim lukama, željezničkim poduzećima, 

vodoopskrbnim poduzećima, agencijama za nekretnine, trajnim sportskim i rekreativnim terenima, te 

mogu dokazati:  
a) da je poljoprivreda upisana kao glavna djelatnost u Registru poslovnih subjekata ili u Obrtnom registru ili u 

Upisniku poljoprivrednika za SOPG ili Upisniku OPG-ova za OPG, ili  

b) da godišnji iznos izravnih plaćanja kojeg sam primio u prethodnoj fiskalnoj godini iznosi minima lno 5% ukupnih 

primitaka od nepoljoprivrednih djelatnosti ili  

c) da najmanje 1/3 prihoda dolazi od poljoprivredne djelatnosti  
   

Podaci o prihodima od poljoprivredne i nepoljoprivredne djelatnosti  

   Djelatnost  Iznos ukupno ostvarenog prihoda od obavljanja djelatnosti  

1.  Poljoprivreda     

   

- od prodaje vlastitih 

poljoprivrednih 

proizvoda  

   

   - od primljenih potpora     

2.  Ostalo     

3.  UKUPNO     

   

Podaci o pravnoj/fizičkoj osobi u povezanom većinskom vlasništvu, koja obavlja djelatnosti 

upravljanja zračnim lukama, željezničkim poduzećima, vodoopskrbnim poduzećima, agencijama 

za nekretnine, trajnim sportskim i rekreativnim terenima, u skladu s člankom 25. stavkom 2. 

Zakona o poljoprivredi  



1.  Naziv/ime i prezime     

2.  OIB     

3.  Adresa sjedišta/prebivališta     

4.  Vrsta djelatnosti u skladu s člankom 25. stavkom 2. Zakona o poljoprivredi     

5.  % vlasništva ili upravljačkih prava     

6.  Datum početka obavljanja djelatnosti     

7.  Telefon     

8.  Fax     

9.  e-mail     

10.  Web stranica     

11.  Predsjednik uprave/direktor     

12.  Kontakt osoba     

   

IZJAVA O TOČNOSTI I ISTINITOSTI PODATAKA:  

   

Svojim potpisom jamčim za istinitost i točnost svih navedenih podataka.  

   

________________________ ___________________________  

(mjesto i datum) (vlastoručni potpis)  
   

   


